EDITAL Nº 50/2025– PROGRAD

SORTEIO PÚBLICO PARA DEFINIÇÃO DAS ÁREAS QUE TERÃO INCIDÊNCIA DA

RESERVA LEGAL ÀS PESSOAS NEGRAS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS E ÀS PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA (PCD) PARA CONCURSO PARA A CARREIRA DE PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR

RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO

A Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público o Resultado do Sorteio Público para definição das áreas que terão incidência da reserva

legal a candidatos negros, indígenas e quilombolas e às pessoas com deficiência PCD para Concurso

para a Carreira de Professor do Magistério Superior, objeto do Edital nº 50/2025-PROGRAD, em

conformidade com a Lei n° 15.142, de 03 de junho de 2025, Decreto 9.508 de 24 de setembro de 2018;

Portaria Normativa MGI nº 261, de 27 de junho de 2025, conforme segue:

1. As vagas foram sorteadas em conformidade com o Edital nº 50/2025-PROGRAD e constarão no

Anexo II e III do Edital nº 50/2025-PROGRAD (Concurso Público de provas e títulos destinado ao

provimento de cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior), conforme especificado

abaixo:

VAGA(S) SORTEADA(S) À PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

QUANTIDADE

DE VAGAS

CÓDIGO

DA ÁREA

ÁREA SORTEADA

01 06 Produção e Clínica Médica de Suínos e Aves

01 23 Psicologia Social: comunidades, movimentos sociais e

políticas públicas

VAGA(S) SORTEADA(S) À PESSOA INDÍGENA

    01 22 Ensino em Ciências Sociais

VAGAS SORTEADAS À CANDIDATOS NEGROS

QUANTIDADE

DE VAGAS

CÓDIGO

DA ÁREA

ÁREA SORTEADA

01 01 Ensino de Física

01 04 Fitotecnia

01 12 Enfermagem na Atenção à Saúde nos diversos Ciclos de vida

com ênfase na Atenção Hospitalar

01 14 Política, Planejamento e Gestão em Saúde

01 16 Educação Especial

01 17 Fundamentos da Educação

01 19 Língua Portuguesa

01 24 Processos Clínicos e Avaliativos

01 26 Teoria Literária e Literatura

01 30 Genética/Melhoramento Vegetal/Biologia Celular

01 31 Matemática e Estatística

2. O adendo retificando o Quadro de Vagas nos Anexos II e III do Edital, serão publicados no Diário

Oficial da União e no site da instituição no dia 08 de dezembro de 2025, conforme Cronograma de

Atividades;

3. Os candidatos podem ter acesso à transmissão do Sorteio Público para definição das áreas - reserva

legal realizado pelo canal UfacTV no Youtube, conforme estabelecido em edital.

Rio Branco, Acre, 04 de dezembro de 2025

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

https://www.youtube.com/live/6YVj287f_no?si=XpLtUKc33yiMq4wr
https://www.youtube.com/live/6YVj287f_no?si=XpLtUKc33yiMq4wr